Rukopisi su
pripadali njegovom djedu Mula Salihu, imamu u Obrima koji je umro 1927.g.
Dokument je napisan nesh talik pismom a upisan je u Inventar GHB pod
inventarskim brojem 4170. Na glosama pimame se nalaze brojne dove i
nasihati veoma sitno ispisani. Pirnama datira iz 1235/1819.g.

Pirnama kao vrsta dokumenta predstavlja pisani statut koji sadrži
osnovna i najvažnija pravila prihvaćena od nekog esnafa, cehovske
organizacije. Svaki ceh je imao svog pira, patrona, zaštitnika, uspostavitelja
zanimanja koji je mogao biti poslanik ili neki drugi dobri čovjek. Pir
zemljoradnika je Adem a.s.

Kreševljaković, “Tabački obrt u Mostaru”, N. Behar, br. 23-24; Esnafi i obrti
u BiH, Sarajevo, 1961., str., 32.

16 O. Sokolović, Tešanj prije tri stoljeća, Sarajevo, 1941., str. 8.
17 Među navedenim bilješkama je upisan natpis na Hasanbegovića džamiji u Tešnju a

kao godina izgradnje je ubilježena 1281/1864. Mujezinović navodi da je u
hronogramu na džamiji ebždedom navedena godina 1280. (Usp. M. Mujezinović,
Islamska epigrafika BiH, Sarajevo, 1977, str. 256.)

18 Datum je nečitak. Moglo bi se pročitati kao 1198/1783. ili 1298/1880.
19 Ravna je seoska općina, mjesto kod Tešnja.

PIRNAMA ČIFČIJA

R e z i m e

Radeći na obradi dokumenata u Gazi Husrev-begovoj biblioteci
pronašli smo pirnamu čifcija koja datira iz 1235/1819. g. Pirnama kao vrsta
dokumenta predstavlja pisani statut neke cehovske organizacije. Do sada kod
nas nije pronađen ni jedan takav dokument, a niti je ubilježen ni jedan
prijepis u nama dostupne šerijatske protokolarne knjige - sidžile, iako se u
pimami navodi da je nastala uz saglasnost i znanje šerijatskog suda.

stoljeća bili organizirani u brojne cehovske
organizacije su vjerovatno utjecali i na organiziranje cehovske organizacije
čifcija. U potpisu pimame se navodi kao patron - pir Ahi baba Evren Ibn
Abbas Ekber, legendarna ličnost od kojeg, prema navodu iz Futuvvetname od
Muhammeda Abu Bakra, prepisanu od strane Ahmed b. Bajezida 1001/ 1592.
vodi lanac tabaka/kožara i onih koji proizvode hranu. Njegov zastupnik je es-
sejjid Sejh Omer, zastupnik tekije u Kiršehim, odnosno zastupnik Ahi babe
Evrena, koji je povremeno obilazao tabačke obrte u Osmanskom carstvu.
Tabaci su, po pravilu da zanimanja dolaze u parovima, kao par imali
proizvođače hrane.

16th century, tabaks were organized in numerous craft-guild organizations,
and they probably had a great input in creation of craft-guild organization of
čifčis (landless laborers) The Pirnama is signed by patron Pir Ahi Baba Evren
Ibn Abbas Ekber, famous character, who, according to the quotation from
Futuvvetnama by Muhammed Abu Bakr, transcribed by Ahmed b. Bajezid,
in 1001/1592, runs a chain of tabaks and food-producer shops. Es-Sejjid'Seih
Omer, representative of the Kiršehir teki, and representative of Ahi Baba
Evren, had visited tabak trades in Ottoman Empire regularly. As tabak is a
trade that is ran together with other corresponding activity, it was ran
together with food production.